
Gestor - João Batista Ferreira Almeida / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XLEE6OND0FNN5WWZW6LKNA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Pintadas
1 Terça-feira • 29 de Setembro de 2020 • Ano IV • Nº 1023

 
 

Prefeitura Municipal de  
Pintadas publica: 

 
 
• Decreto Financeiro 23/2020 - Alteração do QDD no valor de 50.562,32 

(cinquenta mil e quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e dois 
centavos) e dá outras providências. 

• Decreto Financeiro 24/2020 - Abre crédito suplementar no valor de 
588.329,15 (quinhentos e oitenta e oito mil e trezentos e vinte e nove reais 
e quinze centavos) e dá outras providências 

• Decreto Financeiro 25/2020 - Abre crédito suplementar no valor de 
753.135,00 (setecentos e cinquenta e três mil e cento e trinta e cinco reais 
) e dá outras providências 



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

AGOSTO/2020

DECRETO FINANCEIRO 23/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PINTADAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 469 / 2019,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 50.562,32
(CINQUENTA MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E
DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0304 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0405 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909400 - 7101000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.200,00

6.200,00Soma da Ação:
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909300 - 7101000 Indenizações e Restituições 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2011 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.900,00
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

6.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.100,00

0607 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 600,00

600,00Soma da Ação:
2037 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 8.949,88

8.949,88Soma da Ação:
2038 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.412,44

16.412,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.962,32

0810 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
2050 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2054 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.500,00

Total Geral: 50.562,32

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0304 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/09/2020 Página 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XLEE6OND0FNN5WWZW6LKNA

Terça-feira
29 de Setembro de 2020
2 - Ano IV - Nº 1023

Decretos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

AGOSTO/2020

DECRETO FINANCEIRO 23/2020
Soma da Unidade: 3.000,00

0405 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 6.200,00

6.200,00Soma da Ação:
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2011 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 0119000 Material de Consumo 5.000,00
33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.900,00

6.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.100,00

0607 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31901600 - 0129000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 600,00

600,00Soma da Ação:
2037 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 8.949,88

8.949,88Soma da Ação:
2038 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 792,44
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 14.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 220,00
33933900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00

16.412,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.962,32

0810 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
2050 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2054 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.500,00

Total Geral: 50.562,32

03/08/2020

Município de Pintadas, Estado Da Bahia 3 de agosto de 2020.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOÃO BATISTA FERREIRA ALMEIDA
Prefeito Mat.1426

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/09/2020 Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XLEE6OND0FNN5WWZW6LKNA

Terça-feira
29 de Setembro de 2020

3 - Ano IV - Nº 1023



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

AGOSTO/2020

DECRETO FINANCEIRO 24/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PINTADAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 473 / 2019,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 588.329,15
(QUINHENTOS E OITENTA E OITO MIL E TREZENTOS
E VINTE E NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0202 GABINETE DO PREFEITO
2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.300,00

6.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.300,00

0304 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 35.720,00

37.720,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.720,00

0405 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0099 OUTROS ENCARGOS DO MUNICÍPIO

33909300 - 0115000 Indenizações e Restituições 13.959,15

13.959,15Soma da Ação:
1008 REQUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 68.850,00

68.850,00Soma da Ação:
2011 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31909400 - 0118000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15.000,00
33903000 - 0104000 Material de Consumo 3.000,00
33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

48.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.809,15

0506 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
1013 REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 28.000,00

28.000,00Soma da Ação:
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0607 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00
31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 4.000,00
31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

19.000,00Soma da Ação:
2028 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

7.000,00Soma da Ação:
2058 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/09/2020 Página 1 de 5

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XLEE6OND0FNN5WWZW6LKNA

Terça-feira
29 de Setembro de 2020
4 - Ano IV - Nº 1023



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

AGOSTO/2020

DECRETO FINANCEIRO 24/2020
7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2038 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

0810 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
1032 OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM

33903000 - 0100000 Material de Consumo 28.000,00

28.000,00Soma da Ação:
1033 LIMPEZA DE AGUADAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00

20.300,00Soma da Ação:
1044 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E LIMPEZA DE AGUADAS

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 22.000,00

22.000,00Soma da Ação:
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 22.000,00

22.000,00Soma da Ação:
2050 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2051 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:
2052 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 26.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00

68.000,00Soma da Ação:
2054 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 240.300,00

0911 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

1039 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS
44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 4.800,00

4.800,00Soma da Ação:
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00

400,00Soma da Ação:
2055 SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 25.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.200,00

Total Geral: 588.329,15

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0304 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 50.000,00
33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 5.000,00

55.000,00Soma da Ação:
0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/09/2020 Página 2 de 5

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XLEE6OND0FNN5WWZW6LKNA

Terça-feira
29 de Setembro de 2020

5 - Ano IV - Nº 1023



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

AGOSTO/2020

DECRETO FINANCEIRO 24/2020
99999999 - 0100000 Reserva de Contingência 235.320,00

235.320,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 290.320,00

0405 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 18.850,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

68.850,00Soma da Ação:
2012 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:
2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

33903000 - 0104000 Material de Consumo 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2017 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000 - 0104000 Material de Consumo 33.000,00
33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.959,15

46.959,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.809,15

0506 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 4.800,00

4.800,00Soma da Ação:
2019 APOIO AO ESPORTE AMADOR

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.800,00

0607 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

9.000,00Soma da Ação:
2028 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00
31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2029 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2034 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2058 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

8.000,00Soma da Ação:
2048 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

0810 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
1026 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/09/2020 Página 3 de 5

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XLEE6OND0FNN5WWZW6LKNA

Terça-feira
29 de Setembro de 2020
6 - Ano IV - Nº 1023



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

AGOSTO/2020

DECRETO FINANCEIRO 24/2020
1.500,00Soma da Ação:

1027 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.500,00

3.000,00Soma da Ação:
1028 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:
1029 CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS PÚBLICOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.500,00

2.400,00Soma da Ação:
1030 CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.500,00

3.000,00Soma da Ação:
1032 OBRAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2.500,00

2.500,00Soma da Ação:
1034 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:
1035 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 5.000,00
44905100 - 9124000 Obras e Instalações 50.000,00

55.000,00Soma da Ação:
1036 REQUALIFICAÇÃO  DE PRAÇAS  E DEMAIS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 8.000,00

8.000,00Soma da Ação:
1043 REFORMA DO CENTRO DE ABASTECIMENTO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00
33933900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

4.000,00Soma da Ação:
1044 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E LIMPEZA DE AGUADAS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 4.500,00

4.500,00Soma da Ação:
2051 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.300,00

5.300,00Soma da Ação:
2059 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 900,00

2.400,00Soma da Ação:
2060 CONSERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 900,00

2.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 97.000,00

0911 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

2057 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA ÁREA DE
PRODUTORES RURAIS

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 400,00

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400,00

Total Geral: 588.329,15

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/09/2020 Página 4 de 5

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XLEE6OND0FNN5WWZW6LKNA

Terça-feira
29 de Setembro de 2020

7 - Ano IV - Nº 1023



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

AGOSTO/2020

DECRETO FINANCEIRO 24/2020

03/08/2020

Município de Pintadas, Estado Da Bahia 3 de agosto de 2020.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOÃO BATISTA FERREIRA ALMEIDA
Prefeito Mat.1426

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/09/2020 Página 5 de 5

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XLEE6OND0FNN5WWZW6LKNA

Terça-feira
29 de Setembro de 2020
8 - Ano IV - Nº 1023



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

AGOSTO/2020

DECRETO FINANCEIRO 25/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PINTADAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 473 / 2019,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 753.135,00
(SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E CENTO E
TRINTA E CINCO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 29.100,00
31901600 - 0114000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.700,00

30.800,00Soma da Ação:
2037 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.500,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 61.000,00
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 70.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.000,00
33904900 - 0114000 Auxílio-transporte 2.400,00
33909300 - 0114000 Indenizações e Restituições 14.100,00
44905200 - 0109000 Equipamentos e Material Permanente 9.192,00

373.192,00Soma da Ação:
2038 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 6.850,00
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.100,00
31901600 - 0114000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.300,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 52.000,00
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 65.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00

237.250,00Soma da Ação:
2040 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLÓGICOS

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 10.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2042 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.400,00
31901600 - 0114000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 440,00
33903000 - 0109000 Material de Consumo 38.733,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 12.000,00
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
33909500 - 0114000 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 3.320,00

91.893,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 753.135,00

Total Geral: 753.135,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
0109000 Recurso Vinculado LC 173/2020 47.925,00
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 705.210,00

Total Geral: 753.135,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/09/2020 Página 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XLEE6OND0FNN5WWZW6LKNA

Terça-feira
29 de Setembro de 2020

9 - Ano IV - Nº 1023



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

AGOSTO/2020

DECRETO FINANCEIRO 25/2020

03/08/2020

Município de Pintadas, Estado Da Bahia 3 de agosto de 2020.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOÃO BATISTA FERREIRA ALMEIDA
Prefeito Mat.1426

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 29/09/2020 Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XLEE6OND0FNN5WWZW6LKNA

Terça-feira
29 de Setembro de 2020
10 - Ano IV - Nº 1023


		2020-09-29T16:25:41+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




